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Abstrakt

V bakalarskej praci na tému ,,Agronomické hodnotenie pestovania kapusty
repkovej pravej v PD Kalna“, sme hodnotili pestovanie 18 odrdd kapusty repkovej
pravej, ktoré boli na podniku sktsané v poloprevadzkovych pokusoch pre rok
2008/2009 a 2009/2010. V PD Kalna bolo do poloprevadzkovych pokusov zaradenych
12 odrod a 6 hybridy. Z odrdod to boli : ES Nectar, Ladoga, Ricco, Adriana, Goya,
NK Diamond, Jimmy, Verona, Talisman, Komando, Robust, Labrador z hybridov
NK Linus, Exagone, Exocet, Tasilo, PR46W14 a PR46W31. Pestovatel'sky ro¢nik
2008/2009 bol vhodny pre pestovanie kapusty repkovej pravej, ¢o je vidiet' aj na
dosiahnutych vysledkoch, teploty aj zrazky boli v normadle. Pestovatel'sky ro¢nik
2009/2010 z hladiska poveternostnych podmienok vplyval negativne na vysku
dosiahnutych trod, ro¢nik bol hodnoteny ako mimoriadne vlhky v mesiacoch april, maj
a jun. Priemerna troda v roku 2009 4,23 tha™ a v roku 2010 bola 2,86 tha™, rozdiel bol
zapri¢ineny poveternostnymi podmienkami ktoré boli vhodnejSie v roku 2009.
Najvyssiu urodu v pestovatelskom roc¢niku 2008/2009 dosiahol hybrid NK Linus
Priemern4 Groda v roku 2009 bola 4,23 that. Vv pestovatel'skom ro¢niku 2009/2010
dosiahla najvacsiu arodu odroda Jimmy s Grodou 3,30 tha™, najniZ§iu Grodu dosiahla
odroda Komando s arodou 2,44 tha™. Na hnojenie poloprevadzkového pokusu sa pouzil
superfosfat, draselna sol’, siran amonny a liadok aménny. Davka Eistych Zivin dusika
180 kgha®, fosforu 40kgha™, draslika 70kgha®. Predplodinou v oboch
pestovatelskych ro¢nikoch bol jacmen jarny. Pri zakladnej priprave pddy bola pouzita
minimaliza¢na technologia. Predsejbova priprava pddy bola vykonand kompaktorom,
pre kvalitné pripravenie osivového 16zka. Sejba sa uskutocnila v agrotechnickom
termine pre obidva pestovatelské rocniky. Na danom podniku sa chemickej ochrane
proti burindm, chorobam a Skodcom venovala primerana pozornost’. Zber sa vykonal v

optimalnej technologickej zrelosti.

KPucové slova: kapusta repkova prava, urody, odrody, hybridy



Abstract

The goal of this work on topic “Agronomic evaluation of growing rape in
PD Kalna” is to evaluate growing of 18 varieties of rape, which were tasted in
experiments in years 2008/2009 and 2009/2010. In PD Kalna this experiments included
12 varieties and 6 hybrids. The varieries in this experiments were: ES Nectar, Ladoga,
Ricco, Adriana, Goya, NK Diamond, Jimmy, Verona, Talisman, Komando, Robust,
Labrador z hybridov NK Linus, Exagone, Exocet, Tasilo, PR46W14 a PR46W31. The
crop year 2008/2009 was suitable for growing rape, what was seen on the results
obtained, temperature and rainfall had normal values. The crop year 2009/2010 in terms
of weather conditions had a negative impact on the yealds, year was extremely wet in
April, May and June. The average yield in year 2009 was 4.23 tha™ and in year 2010
2,86 tha, the difference was caused by weather conditions which were better in year
2009. The highest yield in the production year 2008/2009 reached hybrid NK Linus
which yield was 4.97 tha™, the lowest yield achieved the variety Labrador with yield of
3.15 tha™. The average yield in year 2009 was 4.23 tha™. In the crop year 2009/2010
the highest yield reached variety Jimmy with 3.30 tha™, the lowest yield reached variety
Komando with 2.44 tha™. For fertilization of these experiments were used
superphosphate, potassium salt, amonium sulfate and amonium nitrate. Dose of pure
nutritients of nitrogen was 180 kgha™, phosphorus 40 kgha™ and potassium 70 kgha™.
Cropping in both growing years was spring barley. In the basic soil preparation was
used minimalization technology. For creating quality seedbed was used compactor.
Seeding for both crop years was executed in agrotechnical date. In enterprise PD Kalna
was given adequate attention on chemical protection against weeds, pests and diseases.
Harvesting was conducted in the optimum technological maturity.

Key words: rape, yields, varieties, hybrids
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Zoznam skratiek a znacdiek

mm milimeter, jednotka dizky zodpovedajtca tisicine metra ( 1.107)

ha hektar, ploSna metricka jednotka

°C stupen Celzia, jednotka teploty

kgha™ kilogram na hektar

tha™ tona na hektar

% percento, stotina z celku. Je to sposob ako vyjadrit’ ¢ast’ celku pomocou

celého ¢isla




Uvod

Olejniny patria k strategickym plodinam. St vyznamnou sucastou racionalnej
vyzivy obyvatelstva, doélezitym zdrojom krmiv, zdrojom pre vyrobu bionafty
a vV neposlednom rade vel'mi ziadanym artiklom vyvozu. V roku 2009 dosiahla zberova
plocha kapusty repkovej pravej v Slovenskej Republike 249 327 hektarov, s priemernou
trodou 2,54 tha. V roku 2010 to bolo 267 713 hektarov s priemernou urodou
2,23 tha'.

V ramci domdaceho trhu, ale aj pretvavajiucej svetovej konjuktary olejnin, je pre
tato kultaru na Slovensku vytvoreny vel'ky pestovatelsky a ekonomicky priestor. Pre
slovenskych poI'nohospodarov su olejniny po obilninach druhou najddlezitejSou trhovou
komoditou. Zasadny vyznam kapusty repkovej pravej spociva v jej vyuziti
V potravinarskom priemysle, kde rastlinny tuk ¢i olej predstavuje jednu zo zakladnych
zloziek T'udskej vyzivy. Olej s vy$§im obsahom kyseliny eurukovej a olejovej je skor
vhodny pre technické ucely, kde z neho odvetvie Oleochémie vyrdba mnozstvo

rozli¢nych vyrobkov napr.: glycerol, laky, kozmetické vyrobky, mazacie oleje a pod.

Kapusta repkova pravd ma v Struktiare osevov tiez vel'ky agrotechnicky vyznam.
Pri jej spravnom pestovani dobre potlaca buriny a je vybornou predplodinou najmé pre
ozimné¢ obilniny. PSenica letna forma ozimna po nej dosahuje vysSie urody asi o
0,8tha™. V osevnom postupe pdsobi ako zlepsujica plodina, prispieva k zlepeniu
podnej Struktiry pozberovymi zvySkami, obohacuje pddu o organicku hmotu.

Kapustu repkovl pravii mozno pestovat’ aj ako medzipolodinu, na skrmovanie
i zelené hnojenie. Z ekonomického hl'adiska je to vel'mi vyhodné, pretoze sa vyznacuje

rychlim rastom a naklady su nizke.




1 Prehlad o sucasnom stave rieSenej problematiky

1.1 Agronomicky vyznam

e ZvySuje urodnost’ pddy, znizuje spotrebu priemyselnych hnojiv.

e Je alternativnym zdrojom za organické hnojiva.

e Modze byt asanac¢nou plodinou.

e Je vyznamnym zdrojom vyzivy pre volne zijucu faunu. Je vcelomilna,
transparetna zltkostou kvetov a vyznamnym krajinotvornym prvkom.

e Pestovanie je tspesné i V sirou zatazenych oblastiach.

e Je vynikajtacou predplodinou pre obilniny a je Zziadanym preruSova¢om obilnych
postupov.

e Brani er6zii pddy, splavovaniu dusikatych latok do spodnych vod, znizuje
znecistenie pddy a vodnych zdrojov.

e Lacné hnojivo, rychlo kli¢i, rast ipri nizSich teplotich umoznuje vyuZzitie
kapusty repkovej pravej na zelené hnojenie (VASAK , FABRY, ZUKALOVA
etal., 1997).

1.2 Podno klimatické podmienky

Repka je na pddu pomerne nenarocnd, nevyhovuju jej len extrémne l'ahké alebo
tazké zamokrené¢ pody. Vyzaduje hlboké pody, najlepSie stredne tazké az taZzSie
S optimalnym rozpdtim podnej reakcie 6,0-7,5 pH. M4 zna¢né poziadavky na fosfor
a draslik v pode. Treba ju vylucit' z pestovania na suchych regozemiach a na pddach
zamokrenych povrchovou, alebo podzemnou vodou. Je tolerantna k 'ahkym, plytkym
a kamenitym pododam s dostatkom zraZzok. Repku olejnit mozno pestovat od nizin
juzného Slovenska az po podhorské polohy s nadmorskou vyskou 700 metrov nad
morom. Vyhovuju jej regiény s rocnym priemerom teplot okolo 8 °C, s roénym thrnom
zrazok 600-800 mm. Poédna reakcia by sa mala pohybovat v intervale pH 6,0-6,8.
VykonnejSie podne prostredie niZinnych oblasti, s urodnymi, Zivinami lepSie
zasobenymi pddami, eliminuje nedostatok vlahy a vySSie napadnutie Skodcami
a prostredie vysSich oblasti, aj ked’ s lepSou vlahovou bilanciou a menSim tlakom
Skodcov, je viac handikepované nizSou podnou trodnostou a niz§im prikonom energie.
Z analyzy vplyvu jednotlivych pddnych parametrov na produkénti schopnost repky

vyplyva, Ze na miernych svahoch (do 7 ©) sa urodotvorny potencidl oproti rovindm
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znizuje o 10,2 % a na strednych svahoch az o 15,6 %. Na pddach, ktoré su stredne
erodované je predpoklad znizenia trod o 17,8 %, na silno erodovanych pddach o 22,3 %
a vel'mi silno erodovanych podach az o 30,4 %. Badatel'ny je aj tibytok produkcie repky
so zhorSujucimi sa klimatickymi pomermi. Tak napr. v klimatickom regiéne vel'mi
chladnom, vlhkom je potencial tirod repky oproti regionu velmi teplému a velmi
suchému niz§i a7 0 33,0 % (VILCEK et al., 2005).
Najvyssiu kvalitu, vynosy a istotu produkcie ma v zemiakovej vyrobnej oblasti.

Pre pestovanie repky su najvhodnejsie:

e Nadmorské vysky 400 — 600 m,

e Oblasti s priemernymi ro¢nimi teplotami 6,5-8,5 °C a s ro¢nym uhrnom zrazok

550-750 mm,
e Pody lahké az stredne t'azké, hlinitopiesocnaté az hlinité,

e Oblasti, ktoré zaruéuju dobré prezimovanie.

Cez svoju mimoriadnu plasticitu kapusta repkova neznasa:

e pddy dlhsie ako tyzden na jesen €i na jar zamokrené, kde vyhniva,

e pody s vyoranou mrtvinou a s velkym mnoZstvom pozberovych zvyskov na
povrchu, kde zle a nerovnomerne vzchadza,

o lokality s holomrazmi pod -15 az -20 °C, kde vymfza,

¢ lokality, kde snehova pokryvka je dlhSia ako Styri mesiace,

e tazké pddy s hrudami, kde za sucha kapusta repkova prava nevzide,

e na utuzenich pozemkoch (Casto uvrate) kapusta repkova pravd zle
a nerovnomerne vzchadza,

e pddy s reziduami herbicidov (napr. sulfonylmocoviny) (BECKA et al., 2007).

1.3 Rast a vyvin kapusty repkovej pravej

Semeno kapusty repkovej pravej pred vlastnym kli¢enim prijima na napucanic asi
60 % vody svojej hmotnosti. Minimalna teplota potrebna na klicenie je 1 °C, Rychlost’

klicenia z&visi od vonkajsich podmienok, zrelosti a zdravotného stavu semena.

Pri vhodnych podmienkach kapusta repkova prava klici na poli uz za tri dni. Za 5-
6 dni vschadza. Najskor sa objavia kli¢ne listy a aZ neskor tmavsie pravé listy. V tomto
ase uz korefr prenika do hibky 0,10-0,15 m. Dalie pravé listy uz vyrastaju velmi

rychlo (SPALDON et al., 1982).
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Do jedného mesiaca sa vytvori 5-7 listov s priemerom listovej ruzice 150-300 mm.

Ku koncu jesene prenika koreti do hibky 1,4-1,5m. Kapusta repkova prava
prezimuje vo faze listovej ruzice s korenovym kickom hrubym 10-20 mm. Do zimy
vytvori asi polovicu maximalnej dizky korefia.

Idedlny stav je, ked’ rastlina do zimi vytvori mohutni korefiova ststavu

S primeranym mnozstvom nadzemnej biomasi, ¢o je predpokladom dobrého

prezimovania a naslednej urody (BORECKY, STIFFEL, 1995).

V predjarnom obdobi, pri nastupe 5 °C kapusta repkova prava za¢ne d’alej rast’
a prechadza rastovymi fazami: tvorba kvetnych pukov, kvitnutie, nasadzovanie plodov,
tvorba semien, zelend, zIta (prva, druha technicka zrelost) a plna zrelost. Jarny rast je
charakterizovany prechodom do generativnej fazy. Rychlost’ rastu na jar zavisi od

prezimovania, mohutnosti zakorenenia, vyzivy porastu a stavu pody.

Do zaciatku kvitnutia na potrebuje kapusta repkova prava priblizne 40 dni

s teplotami 7-8 °C. Po dlhej a studenej zime sa zaciatok kvitnutia oneskoruje.

Kvitnutie zacina, v poslednej dekade mesiaca april az za¢iatkom maja. Kapusta
repkova prava zacina kvitnut od spodnych k hornym sukvetiam, v jednotlivych
sukvetiach najskor kvitna vrcholové kvietky a potom ostatné smerom dolu.

Kapusta repkova prava je hmyzomilna rastlina. Najlepsimi opelova¢mi su vcely.
V zavislosti od poveternostnych podmienok, odrody a pouzitej agrotechniky trva

obdobie od zaédiatku kvitnutia do zaciatku dozrievania 35-60 dni.

Po opeleni prebieha proces tvorby SeSuli a semien. Konare rozlicnych radov
dozrievaju postupne a SeSule v ramci jednotlivych stkveti dozrievaju nejednotne

(BORECKY, STIFFEL, 1995).

Proces dozrievania sa deli na jednotlivé stupne zrelosti:
e Zelena zrelost. Celé rastliny si eSte zelené. Semend sa trenim medzi prstami
menia na kaSovitd hmotu.
e Prva technologicku zrelost. Sesule a stonky sa zafarbujii do Zltozelena. Stonky
su bez listov, ale eSte pruzné. Semend v strednej Casti SeSul’ su CiastoCne
hnedasté, ale z vac¢Sej Casti tmavozeleno sfarbené. Pod tlakom prstov sa delia na

polovice, vlhkost” tychto semien sa pohybuje okolo 40 %.
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e Druh4 technologicka zrelost. Sesule st uz tmavozlté az svetlohnedé. Vietky
semend su hned¢ az Cierne. Pri tlaku medzi prstami sa 'ahko delia na polovice.
Vlhkost' semien pri tejto zrelosti je 15-20 %. Typickym priznakom porastu v
tejto faze zrelosti je, Ze pri tlaku alebo prudkom dazdi sa SeSule otvaraju a
semeno vypadava.

e Plna zrelost’ repky. Semena st uz &ierne a tvrdé, vihkost' je 14 %. Sesule repky
su v tomto stadiu sivé az hnedé a pri tlaku a naraze sa vel'mi I'ahko otvéraju

(GECIK, 2005).

1.4 Zaradenie kapusty repkovej pravej v osevnom postupe

Repka olejna je plodina , ktora je pomerne naro¢na na zaradenie do osevného
postupu. Za vel'mi dblezité povazujeme, aby predplodina dostato¢ne v€as opustila podu
aumoznilavysev v agrotechnickom termine. Okrem uvedeného vyzaduje také
predplodiny, ktoré pddu hlboko skypria a odburinia. Uvedené poziadavky najlepSie
spliaji skoré zemiaky a skora zelenina. Ozimné a jarné miSanky, hrach. Za prijatelné
predplodiny povazujeme obilniny, hlavne ozimnu pSenicu a ozimny jaémen, ozimnu raz

a tritikale .

V praxi predstavuju tieto predplodiny takmer 85 %. Do tejto kategorie patria aj
datelina, lucerna pri predpoklade ich zaoravky do konca jula. Jarny jaémen je
povazovany za menej vhodnt predplodinu. Repka zaradena po tejto plodine dosahuje

nizsie urody v priemere o 20 % v porovnani s dobrymi predplodinami.

Za nevhodné povazujeme vSetky predplodiny, ktoré neumoziuju vysev repky
Vv agrotechnickom termine, ako napr. cukrové a kfmna repa, zemiaky (neskoro zberané),

slnec¢nica, kukurica na zrno.

Samotnd repka olejnd je povazovand za vyborni predplodinu, lebo svojim
mohutnym korefiovym systémom zoStrukturituje podu a zdroven ju obohacuje o velké
mnozstvo organickej hmoty (10-15 tha suSiny). Rastlinny pokryv kapusty repkove;j
pravej vytvara vel'mi priaznivi mikroklimu a potlaca buriny. Po sebe sa v§ak neznasa
pre velky vyskyt hubovych chordéb a Skodcov a tiez kvoli vydrvu. Odportica sa
zaradovat’ ju na ten isty pozemok po 4-6 rokoch v zavislosti od pestovatel'skych

podmienok (PACUTA, CERNY, POLACEK, 1998).
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Vo vseobecnosti mozno konstatovat, ze olejniny vyzaduju dobré predplodiny
a samotné su tiez vhodnymi predplodinami. Kapusta repkova pravd vyzaduje skoro
zberan¢ predplodiny, pricom je vhodnou predplodinou najméi pre pSenicu letni formu
ozimni. Velmi dobrymi predplodinami st skoré zemiaky, strukoviny
a strukovinoobilné mieSanky. Menej vhodnymi predplodinami s obilniny, najma
ozimny jacmen a jarné obilniny. V zemiakarskej a krmovinarskej vyrobnej oblasti je
zarad’ovana po jarnych mie$ankach, alebo ovse siatom na silazovanie.

Kapusta repkova prava v osevnom postupe zlepsuje Struktirny stav pody, pretoze
pozberové zvySky maji uz$i pomer C:N a byva Casto zaradovana ako pieruSovac
obilnych sledov v osevnom postupe najméa pri vys$Sej koncentracii obilnin (>55 %). Je
naro¢na na dusik a odberovy normativ dusika sa uvadza 55-60 kg na produkciu jednej
tony semena (POSPISIL, LISKA, KOVAC, 1999).

Kapustu repkovt pravu je mozné pestovat’ prakticky po vsSetkych predplodinach,
pokial’ to umozni priprava pody a vysev repky v agrotechnickej lehote 10.8. az 31.8.
Dalou poziadavkou je eliminovat vplyv rezidui herbicidov. V stcasnosti st velmi
rizikové herbicidy zo skupin sulfonylmocovin (Logran 75 WG, Glean 75 DG, Satis
18 WP, Grodyl 75 WG, ¢i v zmesi: Dicuran Forte 80 WP, Syncuran 80 DP a pod.).
Rizik4 su predovsetkym v suchych rokoch a pokial’ sa pod repku neorie. V sucasnej

dobe sa repka déava asi v 90 % pripadoch po obilninach.

Najlepsie predplodiny pre repku st:
¢ skor¢ zemiaky a zelenina so zberom do polovice jula
¢ mieSanky, obilniny na GPS, krmoviny pozberané do jila vratane kukurice na zeleno
e kmin, alebo hrach, pokial’ sa pri hrachu zlikviduje jeho vymrv
Prijatel'né predplodiny su:
e ozimny jaémen, raZz, ozimna pSenica. Z ekonomickych dovodov sa stale viac presadzuje
ozimna pSenica, ktora je teraz hlavnou predplodinou ozimnej repky
o datelina po prvej kosbe, alebo lucerna po druhej kosbe. Prichadza sa ale o d’alSie kosby a
niekedy sa zle pripravuje poda, pripadne sa presusi, alebo sa zaburini pyrom. Tiez hrabosi
st po d'atelinovindch rizikom

Problematické predplodiny su:
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e jamy jamen. Péda po fiom je neStruktirna, slabo prekorenend. Jeho vymrv je
mimoriadne agresivny. Urody repky st oproti najlepsim predplodindm po jarnom
jameni az o 20- 25 % nizSie

e Ovos na zmo sa zbera velmi neskoro. Pri zbere na GPS je zmo uz kli¢ivé a z neho
vyrasteny vymrv je vobec najagresivnej$im vymrvom obilia v repke.

e jarnd pSenica - pre neskory zber

ozimna repka

Pri spravnom hospodareni by tohtoro¢na repka nemala ani susedit’s minuloro¢nou

(ZUBAL et al., 1998).

1.5 Priprava pody

Vseobecne mozno povedat, Ze priprava pddy je limitujicim faktorom pre celu
dalSiu agrotechniku. Nedostatky v zékladnej a predsejbovej priprave uz nie je mozné
eliminovat’ dodato¢nymi opatreniami. Hlavnym ciel'om je vytvorit’ kvalitne pripravené
osivové 16zko, ktoré umozni jednotné klicenie a dobri vzchadzavost' optimélne
zvoleného nizkeho vysevku. Spdsob pripravy pddy zavisi od predplodiny, resp. dizky
obdobia medzi zberom predplodiny a sejbou repky. Pokial mame k dispozicii
dostato¢ne dlhé Casové obdobie (4-5 tyzdnov), po obilnine moézeme vyuzit tradicny
spOsob pripravy pddy, tj. po zbere slamy podmietka (do 0,10 m) tanterovym
podmietacom alebo podmietacim pluhom. Podmietka musi byt’ oSetrend v zavislosti od
vlhkostného stavu pody branami (vlhko) alebo valcom (sucho). Potom moZe nasledovat’
rozhodenie priemyselnych hnojiv (organickych hnojiv). Sejbovi orbu robime 2 az 3
tyzdne pred sejbou do hibky 0,16-0,22 m.. Pouzivame pluhy s drobiacim zariadenim. Po
zapraveni predsejbovych herbicidov nasleduje vlastna predsejbova priprava pody
najéastejsie branami do hibky 0,03 m.

Ak je na pripravu pddy k dispozicii kratke ¢asové obdobie, mo6Zeme uplatnit’ vysev
do podmietky (zber slamy, aplikdcia priemyselnych hnojiv, povrchové spracovanie
pody podmietacimi pluhmi alebo tanierovymi podmietac-mi, valcovanie (kottcové
valce, zapravenie predsejbovych herbicidov a vysev).

V ramci minimalizacie je za urc¢itych okolnosti mozné vyuzit’ aj bezorbovu sejbu

pri pouziti §pecialnych sejaciek (PACUTA, CERNY, POLACEK, 1998).
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Dobré zalozenie porastu je zakladom pestovatel'ského tispechu. Hustota porastu je
podl’a technolégie rozna:

e pre intenzivnu technologiu pozadujeme 30-40 rastlin

pre tradi¢nt technoldgiu 40-60 rastlin

pie technologia s nizkou uroviiou vstupov 60-80 rastlin na 1 m?

porast ma mat" medzerovitost, to je % plochy s po¢tom rastlin pod 10 m?

do 5 %.

Mnozstvo slabych rastlin s krckom do 5 mm pred nastupom zimy by nemalo byt
vyssie ako 5 %. Na pripravu pddy nie je jednotny recept,odliSuje sa pddnymi druhmi
a vlhkostnymi podmienkami pddy. Vplyv ma u velkej vymery cas, pretoze repka musi
byt’ aj v najteplejSich oblastiach zasiata do konca augusta (ZUBAL et al., 1998).

Hlavnymi kritickymi bodmi pri zakladani porastov kapusty repkovej pravej je
dodrzanie agrotechnickej lehoty vysevu a zaistenie podmienok pre rovnomerné vzidenie
porastu v danych podno klimatickych podmienkach, ktoré do znacnej miery vyber
systému spracovania pody ovplivnuju.

Rozlisujeme 3 zakladné typy pripravy:

Orbovy systém je pestovatelmi preferovany vo vlahovo vyrovnanejSich
oblastiach, ktoré st pre pestovanie repky najvhodnejsie. HlbSie spracovanie pddy
vytvara lepSie podmienky pre rozvoj korenového systému. Popri orbe sa zacina
rozirovat’ ako alternativna technoldgia, ktora podu kypri do hibky 15-20 cm, ¢iastoéne
nahradzuje pozitivny vplyv orby. Z hladiska kapusty repkovej pravej doporucujeme
orbu hlavne pre zapravenie pozberovych zvySkov po rkapuste repkovej pravej. Je to
vyznamné opatrenie proti prenosu chorob a obmedzenia S$kodcov (BARANYK,

etal., 2005).

Ma fytosanitarne u¢inky, znizuje vyskyt slizniadikov a brabosov. Setri asi 20-
30 kg N/ha. Vyrazne zniZuje potrebu pouZitia graminicidov na vymrv. najmé pokial’ sa
orie s predpluzkom po podmietke. Vyzaduje ale skoré vykonanie, ktoré zaisti
vzchadzanie. Odstup orba sejba ma byt 3-4 tyzdne, najmenej 10-14 dni. Orba je ak asi
0 35 % drahsia ako redukovana priprava pddy a v pripade sucha méze byt pric¢inou
nevzidenia repky. Preto, zvlast’ v suchych oblastiach a na tazkych pddach je celkom

nevyhnutné stcasne s orbou pouzivat drvice, alebo ihned” smyky a kombinatory

(ZUBAL etal., 1998).
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Bezorbové technolégie si nasli svoje miesto v suchsich oblastiach a v oblastiach
s tazko spracovatelnymi pddami, kde =zarucuju istejSie a rovnomernejSie vzidenie
porastu. Technolégia plytkého spracovania pddy vystavuje kapustu repkova prava
vatSiemu tlaku vydrolu, zvySenym rizikom z hl'adiska prenosu hubovych chorob
Z pozberovych zvyskov na okolnych pozemkoch a nedostato¢ne obmedzuju zivotné
cykly Skodcov. V rizikovych oblastiach sa pri plytkom spracovani pdody zvysuje
pravdepodobnost’ poSkodenia kapusty repkovej pravej rezidui nektorych herbicidov

pouzitych k predplodinam (BARANYK et al., 2005).

Velmi sa tu osved¢ili radlickové sejacie stroje .Je to technologia vhodna do
suchych oblasti a na horSie urovnany povrch pddy. Neobide sa bez razantnych
a kvalitnych gramicidov. Je tu riziko $kod slizniacikov a hrabosov. Pokial’ sa neodprace
slama, Skody st eSte véacsie a najviac sa znizuje klicenie repky . Hlavnymi kritickymi
bodmi pri zakladani porastov kapusty repkovej pravej je dodrzanie agrotechnickej
lehoty vysevu a zaistenie podmienok pre rovnomerné vzidenie porastu v danych podno
klimatickych podmienkach, ktoré do zna¢nej miery vyber systému spracovania pody
ovplyviuju (ZUBAL et al., 1998).

Priama sejba do nespracovanej pody neni rentabilnd pre pestovanie kapusty
repkovej pravej v nasich podmienkach (BARANYK et al., 2005).

1.6 ZalozZenie porastu kapusty repkovej pravej

Vsetky agrotechnické opatrenia, stvisiace so spracovanim pddy a pracou v
porastoch suvisia s vytvorenim optimalnych podmienok pre sejbu, vykliCenie a rast
plodiny. Vzhladom k tomu, Ze sa jednd o ozimni formu repky olejky, Casovo
agrotechnické opatrenia zapadaji do obdobia od zberu predplodiny (leto
predchadzajiiceho roku), aZz po oSetrovanie porastu a zber repky (leto nasledujticeho

roku).
Zahriiujeme sem nasledujuce opatrenia:
e predsejbova priprava pddy,
e sejba,
e oSetrovanie porastov.
1.6.1 Predsejbova priprava pody
Priprava pddy a kvalita jej vykonania je zakladnym opatrenim v systéme pre

vyroby repky, pretoze nedostatky v zdkladnej a predsejbovej priprave pody nemozno uz
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v d’alSom obdobi odstranit’. VolI'ba agrotechnickych zdsahov pri priprave pody zavisi od
predplodiny.

Po zbere obilnin treba urychlene pozberat’ slamu a rozmetat’ fosfore¢né a draselné
hnojiva na strnisko (pripadne zaorat’ mastal'ny hnoj). Nasleduje stredna orba a oSetrenie
oraciny. Orba a urovnanie hrebenov brazd by sa mali vykonat’ v jednej operacii, aby
nedoslo k vytvoreniu velkych hrad a silnému presuseniu povrchu pddy. Sucha poda
stazuje vzchadzame rastlin a znizuje ucinok pddnych herbicidov. S cielom zabezpecit’
pddu dobre ulahnuti a zasobenu vlahou sa zdkladna orba mé vykonat najmenej 3-4

tyzdne pred agrotechnickym terminom sejby (STIFFEL, BORECKY, 1995).

1.6.2 Sejba

Repku sejeme do dobre pripravenej pody do hibky 10-20 mm. Odporucany
vysevok je U vacsiny odrdd 1 milion klic¢ivych semien na hektar. HTS osiva by mala byt

nad 5 g.

V priaznivych agroekologickych podmienkach, pri vysokej trovni pestovania
a pouziti sejaciek na presny vysev mozno optimalnu hustotu porastu dosiahnut’ i pri
vysevku 3-4 kgha'. Tento vysevok zabezpedi podet jedincov na jesefi i na jar
v rozmedzi 50-60 rastlin na m.

Repka sa najcastejSie vysieva do riadkov vzdialenych 105-150 mm, pri¢om je
mozné vysievat' aj na medziriadkovll vzdialenost’ 210-250 mm. Ak sa zabezpeci
dostatoény pocet jedincov na jednotku plochy bez medzerovitosti porastu
nezaznamenavaju sa rozdiely v Urode v zavislosti od rnedziriadkovej vzdialenosti.
V minulosti sa repka Casto vysievala do riadkov vzdialenych 300-400 mm, s tym, ze sa
porasty repky pleckovali a prihfiiali na zimu.

Pri spravne vykonanej predsejbovej priprave pody sa neodporuca po sejbe branit’
ani valcovat’, aby sa neporusilo osivové 16zko. Valcovanie za sucha je vSak vetnu
ucinné, najméd cambridgeskymi valcami, aby porast rovnomerne vzchadzal. Pri sejbe
odporuc¢ame vytvorit' kolajové riadky, ktorych vyuZivanie je vefmi vhodné pre
osetrovanie porastov (STIFFEL, BORECKY, 1995).

Agrotechnicky termin sejby a velkost' vysevku su ddlezitou podmienkou
dosiahnutia optimalneho poctu rastlin na jednotku plochy a tiez vyslednej turody.

Optimalna doba sejby vytvara dobré podmienky pre prezimovanie rastlin a ich dobry
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zdravotny stav. PredCasnd i oneskorena sejba ma za nasledok zvySené vymizanie rastlin
(PACUTA, CERNY, POLACEK, 1998).
V podmienkach Slovenska st nasledovné agrotechnické terminy sejby v zavislosti

od vyrobnej oblasti:

e KVO od 25. do 30. augusta

e R VO od 25. do 30. augusta

e ZVO od 15. do 25. augusta

e HVO od 10. do 15. augusta

Porast, resp. rastlina repky olejnej, by pri nastupe zimi mala spiiat’ nasledovné
parametre:
e vytvoreny mohutny koreniovy systém,
e hrabka korefiového krcku 8-10 mm,
e vytvorena listova ruzica s 8 az 10 listami,
o index listovej pokryvnosti (LAI) 1,5 - 2,5 m?/m?,
e vytvorena suSina biomasi 2-2,5 tha?, t.j. 14-18 t.ha Cerstvej hmoty,

e dosiahnutie IV-VI. etapy organogenézy (diferenciacia generativnych organov).

Vysevok by mal zaistitt 30-80 rastlin na 1 m? na jar. Za optimélny pocet
povazujeme 40-60 rastlinm?. Aby sme uvedené poéty dosiahli, odporu¢a sa na jeseii
vysievat’ dvojnasobok kli¢i-vych semien (80-110), t.j. 0,8 az 1,1 mil. kli¢. semien na
1 ha, ¢o pri standardnych hodnotach HTS (5 g) a Gzitkovej hodnote (90 %) predstavuje

4.4 az 6,1 kg osiva na | ha.

Pri sejbe pred agrotechnickym terminom v KVO, RVO a ZVO sa vysevok zniZuje
01kg (az do hranice 4 kgha™). Naopak pri sejbe po agrotechnickom termine sa
zékladny vysevok (5 kgha™) zvysuje o 1 kg az na 6 kgha™. V HVO sa vysevok znizuje,
resp. zvySuje o 1 kg v zavislosti od predasného vysevu (zo 6 na 5 kgha™), alebo
oneskoreného vysevu (zo 6 na 7 kgha™). Zvyseny vysevok sa odporaca aj pre suché
podmienky v obdobi sejby a pri pouziti fytotoxickych herbicidov. Kapustu repkovu
pravii sejeme plytko (15 az 20 mm). Vacsia hibka (do 25 mm) je mozna v suchych
podmienkach. V stcasnosti sa medzi riadkova vzdialenost’ pohybuje od 105 do 150 mm
(4zke riadky) a 210-250 mm (stredna Sirka riadkov). Pri sejbe do Sirokych riadkov (375-
450 mm) sa vyuziva mechanicka kultivacia pleckovanim v jesennom a jarnom obdobi.

Pri pestovani kapusty repkovej pravej sa uplatiiuju aj kolajové medziriadky,
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umoziujuce vstup do porastu pri aplikdcii agrochemikélii pol'nohospodarskou

technikou (PACUTA, CERNY, POLACEK, 1998).

1.7 Vyziva a hnojenie kapusty repkovej pravej

Na tvorbu vynosu 3 tha' semena vyzaduje kapusta repkova prava rovnakeé
mnozstvo zivin, ako najrozsirenejSia obilnina, pSenica letnd forma ozimna na vynos
6 t.ha™. Tona semena a prislusné mnozstvo pozberovych zvyskov odoberie v porovnani
S pSenicou priblizne 2-krat viac dusiku, fosforu, a hor¢iku. Drasliku 2,5-krat viacej, siry
4,5-krat viacej a vapniku az 8,5-krat viacej. Tieto poziadavky kapusty repkovej pravej
na makroelementy ju zaraduji k plodindm naroénim na vyzivu. Ma vysokl
predplodinova hodnotu a to nielen preto, ze sa zbera skoro, ale i preto , ze zanechava
pomerne velké mnoZstvo pozberovych zvyskov obsahujucich vyznamné mnoZstvo
zivin (KOVACIK, 2009).

Priemernd potreba Zivin na vynos 1 t semena repky a prislusného mnozstva slamy
je uvedena v tabul’ke 1.

Tabulka 1 - Priemerna potreba Zivin na vynos 1 t semena repky a prislu§ného mnoZstva slamy

(RICHTER, RYANT, 2010)

Prvok | Potreba Zivin (kg/ha) Prvok | Potreba zivin (g/ha)
N 50 - 60 Mn 550 - 600

P 11-15 Mo 5-6

K 50-58 Zn 160 - 180

Ca 28 - 50 B 150 - 200

Mg 4-7 Fe 200

S 18 - 22

1.7.1 Hnojenie dusikom

Vzhl'adom na dynamiku odberu dusika a relativne dlhSie vegetatné obdobie pri
ozimnej repke sa vyuziva delena dusikatd vyZziva, a to 3 az 4-krat pocas vegetacie
(zakladné, regeneracné, produkcéné a neskoré hnojenie).
Zakladné hnojenie

Na zékladné hnojenie pred sejbou repky sa aplikuje dusik v rozpiti 0-40 kg'ha'1

Vv zéavislosti od obsahu Na, v pdde po zbere predplodiny. Hornd hranica rozpétia sa voli
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pri vel'mi malom a malom obsahu Ny, v pdde, tj. pri obsahu do 5, resp. 10 mgkg™ pody,
dalej pri oneskoreni vysevu repky, pri zlej Struktire pody, po zaorani slami, ak sa
stcasne neaplikovala vyrovnavajuca davka dusika a v such$ich klimatickych
podmienkach. Pri obsahu Na, nad 20 mgkg” pody, sa Ziadny dusik neaplikuje.
Prehnojenie dusikom na jesen je neziaduce, lebo viac vyvinuté porasty skor vymfzaju.
Optimalne je vytvorenie prizemnej listovej ruzice S 8 pravymi listami Na zikladné
hnojeniu repky je vhodné pouzit mocovinu, siran aménny, DAM-390 alebo NPK

hnojiva s nizkym obsahom dusika.

Regenera¢né hnojenie sa realizuje ¢o najskor na jar, len ¢o to umoznia podne
a klimatické podmienky. Davka dusika sa pohybuje okolo 60-100 kgha™ a spresiiuje sa
na zaklade vysledkov anorganického rozboru rastlin zo vzoriek nadzemnej biomasy,
odohranej na jesen vo faze Styroch az Siestich pravych listov. Vhodnym hnojivom je
liadok aménny s vapencom alebo dolomitom a DASA 26/13. Pri pouziti kvapalného
hnojiva DAM-390 jednorazové aplikacia dusika nesmie prekro¢i 60 kgha™. V pripade
oc¢akéavania pravdepodobnych mrazov sa dava prednost’ tuhym priemyselnym hnojivam

pred kvapalnymi (FECENKO, LOZEK, 2000).

Prvou jarnou dévkou dusika sa snazime podporit’ regeneraciu raslin po zime
a zabezpecit’ dostatok dusika v korefiovej zone rastlin na zaciatku predlZzovacieho rastu.
V tejto dobe dochddza k postupnému zohrievaniu pddy a nizkej mineralizacii zivin
z pddnej organickej hmoty. Davka dusiku sa vaésinou pohybuje od 60 do 100 kg N/ha-!,
pricom na priepustnych, svahovych a podmacanych podach pouzivame nizsie davky N,
alebo pri skorom hnojeni delime davku na dve (napriklad 40+60 kg N/ha a-'). Naopak
V oblastiach s Castymi jarnim prisuskom aplikujeme na pddy s nizkou svahovitostou
vyssiu davku dusika. Napriklad 80-100 kg N/ha-!, a to najma u minimalizacie, kde sa
V porovnani s orbou pomaly prehrieva, a tym dochédza k pozvolnému uvolneniu Zivin
z podnej z podnej zasoby (RUZEK, KUSA, VAVERA, 2010).

Produkéné hnojenie sa realizuje priblizne 3-4 tyZzdne po regeneratnom
prihnojeni, a to davkou dusika 40-60 kgha™, tj. aplikovanim 1/3 aZ 1/2 z vyratanej
davky dusika pre regeneracné hnojenie. V tomto obdobi je vyhodné aplikovat DAM-
390 spolu s bérom a humatovymi preparatmi, ktoré zvySuju vyuzitelnost’ pouzitych
zivin a zmieriiuju nekrézy z folidrnej aplikdcie DAM-390. Pri slabSich porastoch
ozimnej repky a ak treba robit’ chemicku ochranu, je vhodné realizovat’ aj tretie jarné

dusikaté prihnojenie vo faze butonizacie, ktorému hovorime neskoré prihnojovanie.
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V tomto obdobi sa oby&ajne aplikuje DAM-390 v davke 30 kgha™ N spolu s bérom

a huminovymi preparatmi, ak sme ich nepouzili pri produkénom hnojeni.

1.7.2 Hnojenie fosforom a draslikom

Uskutoc¢iiuje v letnom obdobi, priCom z celkovej davky P a K sa 2/3 zapracuje do
pddneho profilu orbou a zvySok, t j. 1/3 sa aplikuje pri predsejbovej priprave pody. Ako
vhodné hnojiva sa mézu pouzit’ vSetky druhy superfosfatov a draselnej soli, pripadne
ak je potrebna aj dusikata vyziva, je vhodné aplikovat’ NPK hnojivo s nizkym obsahom

dusika.

Stanovenie davky fosforu a draslika sa robi na zaklade obsahu pristupného
PaKvpode a bilanénej potreby na planovant urodu repky. Ak je obsah fosforu
a draslika v pdde v kategorii ,,dobrej zdsoby", potom moZeme zvolit' nahradzovaci
systém hnojenia, t.j. kol’ko Zivin sa tirodou odoberie, také isté mnozstvo Zivin sa do
pody vrati cez hnojiva, pricom zostane zasoba Zivin na pévodnej urovni (FECENKO,

LOZEK, 2000).

1.7.3 Hnojenie sirou

Kapusta repkova prava je naroénd na siru, urodou 3 tha™ odoberie z pody 54 kg
siry. Priblizne 1/2 z tohto mnoZstva je lokalizovand v semenach, cize sira ma
bezprostredny dopad na produkciu repky. Potrebu siry je mozné uhradit’ hnojenim pred
zaloZzenim porastu, a to cez siran amonny, siran draselny a jednoduchy superfosfat.
V st¢asnom obdobi Duslo, a.s., Sala vyvinulo nové dusikato-sirne hnojivo DASA
26/13 s obsahom siry 13 % a obsahom dusika 26 %. Toto hnojivo je vhodné aplikovat’
na regeneracné prihnojovanie, aby sme nim naraz uhradili celt potrebu dusika a dodali
aj znacnu davku siry. Napriklad davkou 300 kg'ha'1 hnojiva DASA 26/13 sa doda
78 kg N a 39 kg S (FECENKO, LOZEK, 2000).

1.7.4 Hnojenie organickymi hnojivami

NajCastejSie pouzivanym organickym hnojivom je mastalny hnoj. Na lahkych
a stredne tazkych podach, na ktorych sa kapusta repkovd prava vicSinou pestuje,
pouzivame dvoj az trojrocny cyklus hnojenia mastalnym hnojom v davke 20-40 t/ha.
Z hladiska moznosti kvalitnej predsejbovej pripravy pody pre siatie kapusty repkovej
pravej uprednostiiujeme 2. trat” organického hnojenia. Hnojime k predplodine (prevazne
pSenica letna f. ozimna a ozimny ja¢men). Pri aplikacii priamo pod kapustu repkova

pravu je nutné mastalny hnoj zaorat’ tri az Styri tyzdne pred siatim, obvykle do 5.-8.
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augusta, aby mala pdda ¢as na prirozené ulahnutie a obnovenie kapilarity, ktord je
zaoranim hnoja porusena. Cim je mastalny hnoj kvalitnejsi, tim je toto obdobie kratsie.
Slamovy, nevyzrety, zle skladovany mastalny hnoj by sme nemali aplikovat’ vobec ku

kapuste repkovej pravej (VANEK et al., 2007).

Kapusta repkova prava priaznivo reaguje na organické hnojenie. Vzhladom
k tomu, Ze vyzaduje vytvorenie medziporastového obdobia v dizke dvoch az §tyroch
tyzdnou doélezitého pre pripravu sejbového 16zka, je najvhodnejsie ju zaradit’ do druhe;j

trate a mastalny hnoj aplikovat’ k predplodine (RICHTER, RYANT, 2010).

1.8 OsSetrovanie pocas vegetacie

1.8.1 Ochrana proti burinam

V sucasnosti pri pestovani repky v tzkych riadkoch, s malym vysevkom a pri
obmedzene;j kultivacii sa v priebehu rastu zvySuje vyskyt burin a aplikacia herbicidov sa
stdva nevyhnutnostou. K vySSej zaburinenosti ozimnej repky prispievaji osevne
postupy s prevahou ozimin a kratke medzivegetaéné obdobie (BORECKY,
STIFFEL, 1995).

Kapusta repkova pravd ma dobra konkurencnu schopnost’ voci burinam. Napriek
tomu medzi nebezpecné patria mnohé dvojkli¢notistové buriny ako rumanceky, rumany,
veroniky, peniaztek rolny, kapsi¢ka pastierska, hviezdica prostredna, hluchavky
a v ostatnom case vel'mi silne sa rozSirujtci lipkavec obyc¢ajny. V oblastiach s vysokym
zastipenim obilnin v osevnom postupe su vyznamné v Kapuste repkovej pravej
metli¢ky, tie? buriny, ako lipnica ro¢na a pyr plazivy. (LISKA, CERNUSKO,
TYR, 1996).

Na jesenl je potrebné odstranit’ z porastu repky predovSetkym travovité buriny,
vydrv obilnin, pyr plazivy, metlicku obyc¢ajnt a pokial’ moZzno efektivne a pri nizkych
nakladoch potlacit’ alebo znizit kli¢iace a vzchadzajuce dvojkli¢nolistové buriny. Tejto
potrebe najoptimalnejSie a najefektivnejSie zodpoveda zdkladné jesenné oSetrenie repky
predsejbovymi herbicidmi (vyrazné potlacenie lipkavca obyc€ajného a metlicky

oby¢ajnej (SIPEK, 1999).
1.8.2 Ochrana proti chorobam

V poslednych rokoch dochadza k masivnemu Sireniu hubovych chordb u kapusty
repkovej pravej. Choroby moézu znizit' vynos semena az o 20-50 %. Z chor6b sa na

kapuste repkovej pravej najviac vyskytuje: fomova hniloba, sklerotiniova hniloba, ¢erii
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repkova, plesent Sedd... Zakladnym predpokladom pre zniZenie vyskytu chordb je
prevencia: osevny postup, odstrdnenie pozberovych zvyskov, hlboka orba, vyber
odrody, morenie osiva, hustota do 60 rastlin na m? a dosledna ochrana proti stonkovym
krytonosom. Z priamych metod je jednym rieSenim aplikacia fungicidov. Ochrana proti
chorobdm je v sucastnosti nutna az do nadmorskych vySok okolo 600 m. Aplikacia
fungicidov je najrentabilnejSim intenzifikaénim opatrenim do kapusty repkovej prave;.

Pouzitie fungicidov spolahlivo zvy$uje vynos o 10-20 % (BECKA et al., 2007).

V sucasnom obdobi ma vyznam hubovych chordb a ochrana proti nim stipajucu
teadeaciu. Dovodom je zvySovanie vymery repky, zuzovanie sortimentu plodin a
vysoké zastipenie repky v osevnom postupe. Popri dolezitej ochrane proti Skodcom
repky sa v poslednom obdobi Casto pouziva jesenné, prip. jarné oSetrenie fungicidmi
jeden s morforegulacnym uc¢inkom, ktoré okrem fungicidneho efektu (najmd proti
Phoma Eittgam) zabraiuje prerastaniu repky a zlep$uje prezimovanie rastlin. Z
fytopatologic-kého hl'adiska je v praxi Castym negativnym javom prehustovanie
porastov repky, pretoze bolo dokazané, ze so stipajicim poctom rastlin na jednotku
plochy stiipa aj vyskyt zivo&isnych skodcov a hubovych chordb (CAGAN et al., 2010).
1.8.3 Ochrana proti Skodcom

Zvysujuca sa koncentracia repky v osevnych postupoch sposobuje zvySeny vyskyt
zivoc¢isnych skodcov. Kym v neddvnej minulosti sa oSetrovalo iba proti blyskacikovi
repkovému, postupne pribudli regulaéné zésahy proti krytonosom poSkodzujicim
stonky a v sucasnosti je nevyhnutné pre dosiahnutie vysokych urod uvazovat
I 0 regulacii pocetnosti Skodcov sesul’ a lokalne i mnohych d’al$ich skodcov.

K najvyznamnej$im Skodcom repky na Slovensku patria: blyskaciky
(Meligefhes spp. predovsetkym blyskacik repkovy, M. aenens), skocka repkova
(Psylliodes chry-socephalu), liskavka hlavacikova (Entomoscelis adonidis), krytonos
Sesulovy (Ceu* forhynckus obstrictus), krytonos repkovy (Ceutorhynchus napi),
krytonos stvorzuby (Ceutorhynchus pallidaciylus), krytonos modravy (Baris
eoerulescens), krytonos dienovy (Baris chlorizans), piliarka repkova (Athalia rosaé) a
bylomor repkovy (Dasmtura brassicae) (CAGAN, a kol. 2010).

Spravne zvladnuta ochrana kapusty repkovej pravej proti stonkovym krytonosom
modze nebezpetné rozsirenie chordb v poraste silne obmezit, alebo ich odialit. Preto je

spravne aplikovany insekticid Vv kapuste repkovej pravej zaroven i nejlacnejSim
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fungicidom. Pritom len vitalni a plne rozkonareny porast vrati spet vsetky dalsie
finan¢né vklady.
Optimalne riesenie ponuka pripravok Nurelle D, ktory dokaze znicit' imaga,

nakladené vajicka i liahnuce sa larvi (FILIP, 2011).

1.8.4 Regulacia rastu
Jesenna aplikacia

Regulatory rastu sa Vv jesennom obdobi sa stali beznou sucastou pestovatelskej
technologie kapusty repkovej pravej. Cielom je pripravit’ porast na dobré prezimovanie,
vytvorit’ lepSie predpoklady pre vynos, pripadne obmedzit’ napadnutie ratlin hubovymi
chorobami. Pri $tandardne pouZzivanych pripravkov (Caramba a Horizon 250 EW)
pribudli na trh dalSie pripravky Capitan 25 EW, Orius 25 EW a Lyric. Ide o fungicidy
s regula¢nimi uc¢inkami. V plnych davkach vel'mi dobre pdsobia proti fomovej hnilobe
a ¢erni repkovej. V niz8ich davkach sa pouZivaji ako regulatory rastu. Regulatory rastu
zabranuju prerastaniu a vyzimovaniu kapusty repkovej pravej, posilnuju rast korenov,
zosilnuju korenovy kréok a zvysuju pocet vetvi.
Jarna aplikacia

Regulatory rastu na jar podporuji zahustenie porastu, znizuju vysku rastlin a tym
obmedzuju poliehanie, nesml sa mieSat’ s kvapalnymi hnojivami (DAM 390 a i.). Plna

fungicidna ddvka nemad v dobe predlZzovania zmysel, lebo vyznamné choroby sa Siria az

v dobe kvitnutia (BECKA et al., 2007).

1.9 Zber a pozberova tiprava

Kapusta repkovd prava nejednotne kvitne a dozrievd. To st hlavné dovody
velkych zberovych strat, ktor¢é moézu byt az 25 %. VysSSie straty st u porastov
nevyrovnanych, zaburinenych a u porastov, ktoré neboli oSetrené proti Skodcom SeSuli.
Aplikaciou regulatorov dozrievania, desikantov a lepidiel sa zniZuji predzberové straty
z5% na 3-4 %, zberové straty z 10-20 % na prijatelnych 5 % a znizi sa zaroven aj
vlhkost” semien. K obmedzeniu strat vypaddvanim sa pouZivaju lepidla SeSuli
(Spodnam DC, Agrovital, Elastiq a iné). Lepidla Sesuli je ucelné aplikovat’ 3-4 tyzdne
pred zberom najlepsie v kombinacii s regulatormi dozrievania (BECKA et al., 2007).

Dozrievanie repky je obdobie, ktoré treba pred zberom dosledne sledovat'.
Postupné dozrievanie SeSul’ zdola nahor a teplé pocasie sposobuje ich praskanie

a vypadavanie semien, ¢o sa prejavuje vyraznymi stratami. Pred¢asny zber by vSak
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sposobil znizenie Grody v mnozstve aj kvalite. Rovnomerné dozrievanie sa dosiahne
desikaciou. Semena vSak vypadavaju aj za vel'mi zlych klimatickych podmienok pri
nadpriemernych zrazkach. Moze to spdsobit’ klicenie semien priamo v Sesuliach. Tento
neziaduci vplyv pocasia mozno odstranit’ zberom v kratkom Case za pouzitia vykonnych
kombajnov. Obmedzit' straty spdsobené vypadavanim semien zo SeSul’ mozno aj

aplikaciou $pecifickych pripravkov na baze prirodnych zivic (Gecik, 2005).
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Ciel prace

e Cielom bakalarskej prace bolo na zéklade podkladovych materidlov porovnat
urody odrod a hybridov, charakteristika jednotlivych odréd a hybridov kapusty
repkovej pravej v roku, ktoré PD Kalna pestovalo.

e Sledovanie dosiahnutych trod pestovanych odrod a hybridov kapusty repkovej
pravej v rokoch 2008/2009, 2009/2010.
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3 Metodika prace

3.1 Charakteristika PD Kalna nad Hronom

Pol'nohospodarske druzstvo Kalnd nad Hronom vzniklo transformaciou

20. Novembra 1992.

Vysledkami z rastlinnej vyroby, ale aj v ekonomike sa PoI'nohospodarske druzstvo
radi medzi popredné polnohospodarske podniky na Slovensku. Pol'nohospodarske
druzstvo Kalnd nad Hronom hospodari na vymere 4 708 ha pol'nohospodarskej pody,
Z toho ornej pody 4 646 ha ornej pddy. Pol'nohospodarske druzstvo kalnd nad Hronom
pestuje nasledovné plodiny : pSenica, jacmen, kukurica na zrno, kapustu repkova pravi,

slnecnicu.

Z technolodgii na obrabanie pddy pouzivaji minimaliza¢né obrabanie pody.

Strojovy park polnohospodarskeho druzstva bol zmodernizovany. V roku 2005
pol'nohospodarske druzstvo Kalnd nad Hronom zmodernizovalo strojovy park nakupom
traktorov, kombajnov, =zavesného naradia na spracovanie pody, ako aj
vysokovykonnych sejaciek.

Pol'nohospodarske druzstvo Kalna nad Hronom sa zaobera poskytovanim sluzieb
pol'nohospodéarskymi mechanizmami. Podnik donedavna vyrabal aj kimne zmesi, ale

ked’Ze ZivociSna vyroba bola zruSena, tak zanikla aj vyroba kimnych zmesi.

3.2 Zastipenie podnych druhov

Podiel zastupenia jednotlivych podnych druhov v PD Kalné je rdzne zastipenie

jednotlivych pddnych druhov je nasledovny:

e Cernozem: 35,82% z PPF

e Hnedozem: 14,92% z PPF

e Hnedozem oglejena: 4,47 % z PPF

e Luzné pdda: 12,18 % z PPF

e Nivnd pdda:13,95 % z PPF

e Hnedé pdda: 13,68 % z PPF

e (Glejova poda: 4,98 % z PPF
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3.3 Klimatické pomery

Struktdra rastlinnej vyroby je do zna¢nej miery zavysld a odvodend od
podnoklimatickych podmienok, ktoré su dolezitym urodotvornym cinitelom, na zaklade
ktorého Pol'mohospodérske druzstvo Kalna nad Hronom zaraduje do kukuri¢no-

reparskej vyrobnej oblasti s teplou, suchou a miernou zimou.

Uzemie mé charakter zvlnenej roviny az pahorkatiny. Nadmorskd vyska sa
pohybuje od 150-340 m. Celé uzemie je na zaklade typov pdd relativne
homogenizované. Pddotvornymi substratmi st nivné ulozeniny a sprase, na ktorych
vznikli nové poddy, luzné pddy glejové, luzné pddy cernozemné, Cernozeme
degradované a hnedozeme. Najvicsie zastipenie pripada cernozem degradovanu.

Pri hodnoteni klimatickych podmienok je zrejmé, ze najdolezitejSiu tlohu tu
zohravaju faktory teploty a zrazok, ktoré ovplivnuju priebeh celej vegetacie. V lokalite
Pol'nohospodarske druzstvo Kalna nad Hronom, podl’a dlhodobého priemeru, priemerna
ro¢na teplota dosahuje hodnotu 9,6 °C, pricom najchladnej$im mesiacom v roku je
januar (-2,5 °C) a naopak najteplejsim mesiacom v roku je jal s priemernou teplotou
(20,3 °C).

Pri hodnoteni zrazkovych pomerov na zéklade dlhodobého priemeru mozno
usudit,, najbohats$im mesiacom na zrazky je maj (69 mm) a najchudobnej$im mesiacom

na zrazky je februar so zrazkami (29 mm), celkovy roény thrn zrazok (588 mm).
Na zaklade zhodnotenia pddnych, teplotnych a zrazkovych pomerov v lokalite
PoI'nohospodérske druzstvo Kalnd nad Hronom usudit’, Ze Gzemie s danym podnebim

vytvara vhodné pestovatel’ské podmienky pre vyrobu kapusty repkovej prave;.
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4 Charakteristika odrod

Odrody

ES Nectar (2006) je stredne skora odroda kapusty repkovej pravej (vegetaéna doba
198 dni ako u odréd Rasmus a Jesper), stredne vysokého typu (ES Nectar 1,56 m,
Rasmus 1,54 m Jesper 1,55 m ) s dobrou odolnost'ou proti poliechaniu. Zdravotny stav
odrody ES Nectar je dobry. Semeno ma stredne vel'ké, hmotnost’ tisic semien 4,64 g.
Odroda ES Nectar ma vyhovujicu technologicku kvalitu. Obsah glukosinatov je
15,0 umol na gram. Obsah kysliny eurukovej v semene je <0,1 %, obsah kyseliny
linolovej 22,4 %, linolénovej 10,0 % a olejovej 58,1 %, obsah oleja v susine semena
je 43,1 %.

Komando (2009) odroda bola vyslachtena vo Francuzku. Je stredne skora odroda
kapusty repkovej pravej s vegetatnou dobou 189 dni, stredne vysokého typu 1,66 m so
sredne dobrou odolnostou proti polichaniu. Odroda nie je nachylnd na vyzimovanie,
rovnomernost’ dozrievania ma dobrd. Raslina je v plnom kvitnuti stredne vysoka az
vysoké a Vv zrelosti je jej celkova dizka vratane boénych vetiev stredne dlha az dlha.
Semeno je stredne vel'ké, hmotnost’ tisic semien dosiahla v priemere 4,54 g. Odroda ma
dobru technologickt kvalitu. Obsah glukozinolatov 11,9 umol na gram semena, obsah
kyseliny eurukovej <0,1 % kyseliny linolénovej 18,5 %, kyseliny linolénovej 7,1 %
a kyseliny olejovej 66,2 %. Obsah oleja v susine semena 44,1 %.

Verona (2006) je stredne neskora odroda kapusty repkovej pravej (vegetaéna doba
199 dni, Odroda Rasmus 198 dni, Jesper 198 dni) sredne vysokého typu (Verona
1,51 m, Rasmus 154 m, Jesper 1,55 m ) s vel'mi dobrou odolnostou voci poliehaniu.
Odolnost’ vo¢i vyzimovaniu je dobra. Rovnomernost’ dozrievania je strend. Zdravotny
stav odrody Verona je dobry. Semeno ma sredne vel'ké, kmotnost’ tisic semien 4,51 g.
Verona ma vyhovujucu technologicku kvalitu. Obsah glukosinatov je 11,2 ymol na
gram semena . Obsah kyseliny eurukovej v semene je 0,02 %, obsah kyseliny linolovej
20,1 %, linolénovej 9,8 % a olejovej 62,4 %, obsah oleja v susine je 45,5 %.

Talisman (2007) odroda bola vyslachtena v Dansku. Je stredne skora odroda
ozimnej kapusty repkovej pravej, vegetatni dobu ma 201 dni, stredne vysokého typu
(Talisman 1,60 m, Rasmus 1,63 m, Jesper 1,63 m) so stredne dobrou odolnostou proti
poliehaniu. Rovnomernost’ dozrievania je dobrd Zdravotny stav odrody Talisman je

vyhovujici. Semeno ma stredne vel'ké, hmotnost’ tisic semien 4,80 g. Odroda Talisman
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ma vyhovujucu technologicku kvalitu. Priemerny obsah glukozinolatov 10,0 umol na
gram semena, obsah kyseliny eurukovej 0,02 %, kyseliny linolovej 20,0 %, kyseliny
linolénovej 8,0 % a kyseliny olejovej 63,9 %. Obsah oleja v suSine semena 43,5 %.
Hybridy

NK Linus (2009) hybrid bol vyslachteny v Nemecku je stredne skory hybrid
kapusty repkovej pravej vegetacna doba 187 dni, vysokého typu 1,86 m so stredne
dobrou odolnostou proti poliehaniu Hybrid nie je nachylny na vyzimovanie
rovnomernost’ dozrievania ma dobrd. Zdravotny stav ma vyhovujuci. Hybrid kvitne
skoro, kvety su Zltej farby. Semeno je stredne vel'ké az menSie, hmotnost’ tisic semien
4,15 g. Hybrid ma dobra technologicku kvalitu. Obsah glukozinolatov 10,9 mikromolov
na gram semena, obsah kyseliny eurukovej <0,1 % kyseliny linolovej 19,2 %, kyseliny

linolénovej 9,9 % a kyseliny olejovej 62,2 %. Obsah oleja v susine semena 42,2 %.

PR46W14 hybrid bol vyslachteny vo Francuzku. Je stredne skory hybrod kapusty
repkovej pravej, vysokého typu so stredne dobrou odolnostou proti poliehaniu.
Rovnomernost’ dozrievania ma stredne dobrti. Semeno ma stredne vel’ké, HTS je 4,20 g.
Obsah oleja v susine semena 42,0 % a obsah glukozinolatov 8,6 umol na gram semena.
Hybrid je vhodny do vSetkych pestovatel'skych oblasti pestovania repky, kde dosahuje

vysoké urody semena.
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S5 Vysledky

Z pestovatel'ského ro¢nika 2009/2010 sme ziskali vysledky z pestovania kapusty
repkovej pravej v Polnohospodarskom druzstve Kalna nad Hronom, ktoré sme

spracovali a pouzili na vyhodnotenie.

5.1 ZalozZenie poloprevadzkového pokusu v PD Kalna nad Hronom

Vv pestovatel’skom ro¢niku 2008/2009

Pod odrodové pokusy pdda bola pripravovana minimaliza¢nou technologiou
diskovym podmietaom. Priprava pddy pozostavala z dvoch podmietok, naslednym
oSetrenim. Prva podmietka do hibky 0,12 m hned’ po zbere predplodiny a druha 0,15 m
bola urobena 12.8.2009. Predplodinou bol jaémen jarny. Predsejbova priprava pody
bola vykonana kompaktorom , pre kvalitné pripravenie osivového 16zka. Pred sejbou sa
robilo zdkladné hnojenie NPK. Pokus bol zaloZeny v Case od 22.-23.8.2009 sejackou
Horsch vysevok bol od 2,5-4 kgha™. Po sejbe 25.8.2008 sa aplikoval herbicid Butisan
Star 2 I'ha™. Aplikovany bol aj herbicid Agil 0,5 I'ha™ proti vydrolu. Neskoru jese,
23.10.2008 bol pouzity fungicid s morforegulaénim G¢inkom Caramba 0,6 I'ha™* spolu
s Canpofort Retafos 10 I'ha® a bol pridany aj siran aménny 10 kgha™. Na jar po
obnoveni vegetécie aplikovalo priemyselné hnojivo DASA v davke 300 kg'ha™. Zhruba
po dvoch tyzdnoch sa aplikovalo hnojivo LAV v davke 200 kgrha™. Na danom podniku
sa chemickej ochrane proti burindm, chorobam a Skodcom venovala primerana

pozornost’. Zber sa vykonal v optimalnej technologickej zrelosti.

Tabulka 2 — Vysledky odréd kapusty repkovej pravej pre rok 2008/2009

Por. ¢. Nazov odrody Uroda t.ha™
pri 8 % vlhkosti
1. NK Linus H 4,97
2. ES Nectar 4,85
3. TasiloH 4,69
4. Ladoga 4,68
5. Ricco 4,53
6. Adriana 4,49
7. Goya 4,45
8. PR 46W14 H 4,44
9. Exagone H 4,39
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Pokracovanie tabul’ke 2

10. NK Diamond 4,32
11. Talisman 4,12
12. PR 46W31 H 4,11
13. Komando 4,00
14, Jimmy 3,91
15. Exocet H 3,79
16. Verona 3,65
17. Robust 3,60
18. Labrador 3,15

Priemer 4,23

Priemern4 uroda v PD Kaln4 dosiahla 4,23 tha™. Uroda sledovanych odrod mala
vysoku variabilitu. Najvy3siu trodu dosiahol hybrid NK Linus H 4,97 tha™. Najnizgiu
trodu dosiahla odroda Labrador 3,15 tha™. Rozdiel medzi najlepSou a najhorsou urodou

bol 1,82 tha™. Predplodinou u vietkych odréd bol jaémeti jarny.

Tabulka 3 - Urody semena kapusty repkovej pravej (odrody) v roku 2008/2009

Uroda v t.ha™

Odroda pri’8 9 vihkosti Uroda v % Poradie odrod
ES Nectar 4,85 100 1.
Ladoga 4,68 96,49 2.
Ricco 4,53 93,40 3.
Adriana 4,49 92,58 4,
Goya 4,45 91,75 5.
NK Diamond 4,32 89,07 6.
Talisman 4,12 84,95 7.
Komando 4,00 82,47 8.
Jimmy 3,91 80,62 9.
Verona 3,65 75,25 10.
Robust 3,60 74,22 11.
Labrador 3,15 64,94 12.

Priemer 4,15

V ramci liniovich odréd dosiahla odroda ES Nectar 4,85 tha™. NajniZsiu urodu
z liniovych odréd dosiahla odroda Labrador 3,15 tha. Priemerna troda liniovych

odrod bola 4,15 tha™. Rozdiel medzi najlep$ou a najhor§ou arodou bol 1,70 tha™.
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Tabulka 4 - Urody semena kapusty repkovej pravej (hybridy) v roku 2008/2009

Uroda v t.ha™
Odroda pri 8 % vinkosti Uroda v % Poradie odrod
NK Linus 4,97 100 1.
Tasilo 4,69 94,36 2.
PR 46W14 4,44 89,33 3.
Exagone 4,39 88,32 4,
PR 46W31 4,11 82,69 5.
Exocet 3,79 76,25 6.
Priemer 4,40

Z hybridov najvy$siu trodu dosiahol NK Linus H 4,97 tha™ a najnizsiu Exocet
H 3,79 tha™. Priemerna uroda hybridov bola 4,40 tha™®. Rozdiel medzi najlepSou

a najhorsou urodou bol 1,18 tha™.

5.2 ZaloZenie poloprevadzkového pokusu v PD Kalnd nad Hronom

Vv pestovatel’skom ro¢niku 2009/2010

Pod odrodové pokusy pdda bola pripravovana minimaliza¢nou technoldgiou
diskovymi podmieta¢ Twisterr, nasledne sa zapracovala pomocné latka Azoter pre
lep$iu biologicku c¢innost' pddy. Priprava pddy pozostavala z dvoch podmietok,
naslednym osetrenim. Prva podmietka do hibky 0,12 m hned po zbere predplodiny a
druhé 0,15 m bola urobend 3.8.2009. Predplodinou v oboch pestovatelskych ro¢nikoch
bol ja¢men jarny. Predsejbova priprava pody bola vykonana kompaktorom, pre kvalitné
pripravenie osivového 16zka. Pred sejbou sa robilo zakladné hnojenie NPK. Pokus bol
zalozeny v Case 27.8.2009 sejadkou Horsch vysevok bol od 2,5-4 kgha™. Sejba sa
uskuto¢nila v agrotechnickom termine pre obidva pestovatelské ro¢niky. Po sejbe sa
aplikoval herbicid Butisan Star 2 I'ha™. Aplikovany bol aj herbicid Agil 0,5 I'ha™ proti
vydrolu. Neskoru jeseit 30.10.2009 bol pouzity fungicid s morforegula¢nim t¢inkom
Lynx 0,8 I'ha™. Na jar po obnoveni vegetacie aplikovalo priemyselné hnojivo DASA v
davke 300 kgha. Zhruba po dvoch tyzdnoch sa aplikovalo hnojivo LAV v davke
200 kgha™. Na danom podniku sa chemickej ochrane proti burindm, chorobam a
Skodcom venovala primerand pozornost. Zber sa vykonal v optimalnej technologicke;j

zrelosti.
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5.3 Dosiahnuté vysledky v roku 2009/2010

V skuaskach sa zist'ovala arodnost’ odrod.

Do poloprevadzkového pokusu bolo zaradenych 48 odrdd a hybridov kapusty
repkovej pravej. Z poloprevadzkového pokusu bolo vybranych 12 odrdd a 6 hybridy.

Z odrod : Jimmy, Verona, Robust, Ladoga, Goya, NK Diamond, Ricco, Labrador,
Talisman, ES Nectar, Adriana, Komando, z hybridov NK Linus, Exagone, Exocet,
PR46W14, PR46W31 a Tasillo. Pokusy sa sa siali 27.8.2009.

Tabul’ka 5 - Vysledky odrdod kapusty repkovej pravej pre rok 2009/2010

Por.c. Nazov odrody Proda tha
pri 8 % vlhkosti

1. Jimmy 3,30
2. Verona 3,26
3. NK Linus H 3,22
4. Robust 3,10
5. Ladoga 3,09
6. Goya 3,09
7. NK Diamond 3,08
8. Ricco 3,03
9. Exagone H 2,91
10. Exocet 2,77
11. Labrador 2,75
12. TasiloH 2,66
13. PR 46W14 2,62
14, Talisman 2,60
15. ES Nectar 2,57
16. Adriana 2,47
17. PR 46W31 2,46
18. Komando 2,44

Priemer 2,86

Priemerna troda v PD Kalnid nad Hronom v roku 2010 bola 2,86 tha. Uroda

sledovanych odr6d mala vysokt variabilitu. Najvyssiu urodu dosiahla odroda Jimmy

cvwe

3,30 tha™, najniz§iu Grodu dosiahla odroda Komando 2,44 tha™ . Rozdiel medzi
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najlepsou a najhorsou urodou bol 0,86 tha™. Predplodinou u vietkych odrod bol ja¢meii

jarny.
Tabulka 6 - Urody semena kapusty repkovej pravej (odrody) v roku 2009/2010
Uroda v t.ha™

Odroda pri 8 % vihkosti Uroda v % Poradie odrod
Jimmy 3,30 100 1.
Verona 3,26 98,79 2.
Robust 3,10 93,94 3.
Ladoga 3,09 93,64 4,
Goya 3,09 93,64 5.
NK Diamond 3,08 93,33 6.
Ricco 3,03 91,82 7.
Labrador 2,75 83,33 8.
Talisman 2,60 78,79 0.
ES Nectar 2,57 77,89 10.
Adriana 2,47 74,85 11.
Komando 2,44 73,94 12.

Priemer 2,90

V ramei liniovych odréd dosiahla odroda Jimmy 3,30 tha™. NajniZsiu urodu
Z liniovych odrod dosiahla odroda Komando 2,44 tha™. Priemerna troda liniovych

odrdd bola 2,90t.ha™. Rozdiel medzi najlepSou a najhorsou urodou bol 0,86 t.ha™.

Tabulka 7 - Urody semena kapusty repkovej pravej (hybridy) v roku 2009/2010

Uroda v t.ha™
Hybrid pri 8 %6 vihkosti Uroda v % Poradie odréd
NK Linus 3,22 100 1.
Exagone 2,91 90,37 2.
Exocet 2,77 86,02 3.
Tasilo 2,66 82,66 4.
PR 46W14 2,62 81,36 5.
PR 46W31 2,46 76,39 6.
Priemer 2,77
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Z hybridov najvyssiu trodu dosiahol NK Linus H 3,22 tha™ a najniziu
PR 46W31 2,46 tha'. Priemerna Groda hybridov bola 2,77 tha™. Rozdiel medzi

najlepsim a najhor§im hybridom 0,76 tha™.

5.4 Hodnotenie vplyvu poveternostnych podmienok na vegetaciu
kapusty repkovej pravej
Rok 2008/2009

September teplota v normale 15,3 °C (dlhodoby priemer 15,8 °C), thrn zrazok
v normale 38,3 mm(dlhodoby priemer 48,0 mm). Oktober tepli 11,5 °C (dlhodoby
priemer 9,8 °C), zrazkovo suchy 28,3 mm (dlhodoby priemer 50 mm). November tepli
2,0 °C (dlhodoby priemer 0,4 °C) a suchy, thrn zrdzok bol 39,7 mm (dlhodoby priemer
57 mm). Jeseit mdZeme charakterizovat’, ako suchu a teplu v porovnani s dlhodobym
priemerom. December vel'mi vlhky 70,6 mm (dlhodoby priemer 46 mm), tepli 2,0 °C
(dlhodoby priemer 0,4 °C). Januar bol teplotne aj zrazkovo v normale. Februar vel'mi
vlhky 47,3 mm (dlhodoby priemer 29 mm), teplota v normale 0,0 °C (dlhodoby priemer
-0,2 °C). Marec thrn zrazok bol 49,7 mm (dlhodoby priemer 39 mm) mdzZeme
charakterizovat, ako vlhky, teplotne v normale. April bol mimoriadne suchy, thrn
zrazok predstavoval 4,5 mm (dlhodoby priemer 43 mm), mimoriadne tepli priemer
teplot 15,2 °C (dlhodoby priemer 9,6 °C). M4dj suchy 41,7 mm (dlhodoby priemer
69 mm), teplotne v normdle 16,0 °C (dlhodoby priemer 15,1 °C). Jin zrdZkovo aj

teplotne v normale.
Rok 2009/2010

Z klimatického hladiska sa izemie hospodarskeho obvodu nachadza v oblasti

teplej, suchej s miernou zimou.

V auguste v sledovanom roku sa teploty pohybovali ( priemernd teplota 21,5 °C,
dlhodoby priemer 19,6 °C ) vel'mi tepli , zrazky — 48,8 mm normélne na dlhodoby
priemer. September, vel'mi tepli (priemerna teplota 18,1 °C, dlhodoby priemer15,8 °C),
zrazky (Ghrn zrazok 22,4 mm, dlhodoby priemer 48 mm) bol vel'mi suchy. Oktober
teploty normale, zrazkovo vel'mi vlhky (zrazkovy thrn 85,0 mm a dlhodoby priemer
50 mm). Jesen m6zeme oznacit’ v prvej dekade suchu a neskor vel'mi vihka. December,
vel'mi vlhky (zrazkovy thrn 70,6 mm, dlhodoby priemer 46,0 mm) a teplota normale
(priemerna teplota 0,7 °C , dlhodoby priemer 0,4 °C). Januar, zrazky v normale ( zrazky

uhrn 34,6 mm, dlhodoby priemer 33,0 mm), teplota normale (priemerna teplota -3,2 °C,
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dlhodoby priemer -2,5 °C). Februar, vel'mi vlhky (zrazky 52,0 mm oproti dlhodobému
priemeru 29 mm), teplota normale -0,1 °C oproti dlhodobému priemeru -0,2 °C. Marec
suchy 26,6 mm (dlhodoby priemer 39,0 mm), teplota 0 1 °C vysSia ako je dlhodoby

priemer.

V jarnych mesiacov sme pozorovali zvySenie teplot nad dlhodoby priemer, ale
namerané boli aj hodnoty pod bodom mrazu a to v termine od 4.3.-12.3.2010 teploty sa
pohybovali v rozpiti do -1°C do -8 °C. April bol velmi vlhky, 78,6 mm zrazok
(dlhodoby priemer 43,0 mm). M4j bol mimoriadne vlhky spadol rekordny uhrn zrazok
154,4 mm (dlhodoby priemer 69,0 mm), teplota bola v normale. V mesiaci jun bol
mimoriadne vlhky spadlo 126,7 mm zazok (dlhodoby priemer 61,0 mm). Mesiace maj

a jun z hl'adiska tthrnu zrazok boli mimoriadne vlhké a prevySovali dlhodoby priemer.

Tabul’ka 8 - Mesa¢ny uhrn zraZok (PD Kaln4d)

Normal 2008 2009 2010
Januar 33 23,9 34,1 34,6
Februar 29 5,2 47,3 52
Marec 39 79,5 49,7 26,6
April 43 33,2 45 78,6
Maj 69 32,5 41,7 154,5
Jun 61 95,6 60,6 126,7
Jul 56 140,3 42 109,4
August 57 19,7 48,8 180,3
September 48 38,3 22,4 89,1
Oktéber 50 28,3 85 28,4
November 57 39,7 65,8 90,7
December 46 70,6 102,1 60,8
Ro¢ne 588 606,8 604 | 1031,7

38



Graf 1

Uhrn zrazok v sledovanom obdobi
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TabuPka 9 - Priemerné mesacné teploty (PD Kaln4)
Normal 2008 2009 2010
Januar -2,5 15 -2,4 -3,19
Februar -0,2 3,3 0 -0,1
Marec 4,3 53 49 53
April 9,6 10,8 15,2 10,3
Maj 15,1 16,1 16 15,3
Jun 18,3 20,5 17,7 19,1
Jul 20,3 20,9 21,7 22.8
August 19,6 20,6 21,5
September 15,8 15,3 18,1
Oktober 9,8 11,5 9,8
November 4,7 6,6 6,2
December 0,4 2 0,7
Rok 9,6 11,2 10,8
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Graf 2

Priemerné mesacné teploty
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5.5 Dosiahnuté priemerné urody kapusty repkovej pravej

Vv poloprevadzkovych pokusoch pre roky 2008/2009 a 2009/2010

Tabulka 10 - Urody semena kapusty repkovej pravej (odrody) v roku 2008/2009 a 2009/2010

Uroda v t.ha™

Odroda pri 8 %6 vihkosti Uroda v % Poradie odrod
Ladoga 3,89 100 1.
Ricco 3,78 97,17 2.
Goya 3,77 96,91 3.
ES Nectar 3,71 95,37 4,
NK Diamond 3,70 95,11 5.
Jimmy 3,61 92,80 6.
Adriana 3,48 89,46 7.
Verona 3,46 88,94 8.
Talisman 3,36 86,37 9.
Robust 3,35 86,11 10.
Komando 3,22 82,77 11.
Labrador 2,95 75,83 12.

Priemer 3,52
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V ramei liniovych odrdd dosiahla odroda Ladoga 3,89 tha™. NajniZsiu trodu

Z liniovych odrdd dosiahla odroda Labrador 2,95 tha™. Priemerna troda liniovych

odrdd bola 3,52 tha™. Rozdiel medzi najlep$ou a najhor§ou arodou bol 0,94 tha™.

Tabulka 11 - Urody semena kapusty repkovej pravej (hybridy) v roku 2008/2009 a 2009/2010

Uroda v t.ha™
Hybrid pri 8 % vinkosti Uroda v % Poradie odrod
NK Linus 4,10 100 1.
Tasilo 3,67 89,51 2.
Exagone 3,65 89,02 3.
PR 46W14 3,53 86,09 4.
PR 46W31 3,29 80,24 5.
Exocet 3,28 80,00 6.
Priemer 3,59

Z hybridov najvyssiu urodu dosiahol NK Linus H 4,10 tha™ a najnizsiu Exocet H

3,28 tha™. Priemernd uroda hybridov bola 3,59 tha'. Rozdiel medzi najlepsim

a najhor$im hybridom 0,82 tha™.
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6 DISKUSIA

Vyska a kvalita arody kapusty repkovej pravej je vysledkom vzajomného
pOsobenia poveternostnych faktorov pocas vegetdcie a dodrziavanie vSetkych

agrotechnickych zasad pestovania.

Najvhodnejsie pestovatelské podmienky pre kapustu repkovi prava podla
Becka, et al. (2007) oblasti s priemernou ro¢nou teplotou 6,5-8,5 °C a s roénym uhrnom
zrazok 550-750 mm. Pol'nohospodarske druzstvo Kalnd nad Hronom patri do
kukuri¢no-reparskej vyrobnej oblasti s priemernou ro¢nou teplotou 9,6 °C
a priemernym ro¢nim uthrnom zrazok 588 mm, ¢im lokalita na zaklade uvedenych
udajov a pri dodrzani vSetkych agrotechnickych zasad pestovania vytvara optimalne
agrotechnické podmienky.

Podrl'a Vilceka et al. (2005) repka je na podu pomerne nenaro¢na, nevyhovuju jej
len extrémne l'ahké alebo tazké zamokrené pddy. Vyzaduje hlboké pody, najlepsie
stredne t'azké az tazSie s optimalnym rozpédtim pddnej reakcie 6,0-7,5 pH. Na zaklade
rozboru pddy, bola v lokalite pol'nohospodarskeho druzstva zistend neutrdlna podna
reakcia s dobrou zasobou zivin (Ca, P, K, Mg). Velky vyznam mimo podnych
a klimatickych faktorov ma spravny vyber predplodiny. V PD Kalna, ako predplodiny
pre kapustu repkovll pravu pouzivaju obilniny, najmi jaCmen jarny a pSenicu letni
f. ozimn1. S ¢im sa stotoznuju viacery autory Pospisil - Liska - Kovac (1999) poukazuju
na jaémen jarny, ako na menej vhodnu predplodinu. Zubal et al. (1998) jacmen jarny je
problematickou predplodinou, péda po flom ostava neStruktirna, slabo prekorenena.
Jeho vymrv je mimoriadne agresivny, uUrody kapusty repkovej pravej su oproti
najlepSim predplodindm po jarnom ja¢meni az o 20-25 % niZSie. S tymito neZiadiicimi
faktormi jacmena jarného, ako predpodiny, sa v PD Kalna nad Hronom vysporiadali
kvalitnym zberom predplodiny, kvalitnou pripravou poédy a optimalnym hnojenim
porastu pred sejbou a pocas vegetacie. Priprava pddy spocivala vo viacnasobnom
pouziti tanierovych podmietacov a radlickovych kypri¢ov, a tym sa vytvorila optiméalna
Stuktura pody pred sejbou. Sejba kapusty repkovej pravej bola vykonand v termine 23.-
27. augusta, ¢im bol ¢iastoéne dodrzany agrotechnicky termin sejby v kukuri¢no-
reparskej vyrobnej oblasti, ktory sa podla Stiffela — Boreckého (1995) mé vykonat
v termine 25.-31. augusta. Patuta — Cerny — Polacek (1998) povazuju pri HTS 5 g a pri
90 % uzitkovej hodnote optimalny vysevok v rozpeti 4,4 az 6,1 kgha™.
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V pol'nohospodarskom druzstve sa vysevok v zavyslosti od odrody a klimatickych
podmienok pohyboval v rozpeti 2,5 kgha™ az 4 kgrha™, &im iba Giastoéne plnili autormi
odporucané vysevky semien kapusty repkovej pravej. O vySke urody rozhoduje aj
hnojnie porastu pred sejbou a pocas vegetacie. Davky fosforeénych a draselnych hnojiv
uréenich na zdkladné hnojenie , boli stanovené na zaklade rozboru pody. Hnojenie
porastu v PD Kalnd nad Hronom v sledovanych roc¢nikoch bolo vykonané podla
odporuéani autorov (FECENKO, LOZEK, 2000).

Na zaklade wuvedenych poznatkoch pestovania kapusty repkovej pravej
Vv Pol'nohospodarskom druzstve Kalnda nad Hronom sa da skonSatovat, Zze pri
optimalnych klimatickych podmienkach je pestovanie ekonomicky vyhodné , tvori

znacénu Cast’ finan¢nich prostriedkov.
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7 ZAVER

Pol'nohospodarske druzstvo Kalna nad Hronom sa nachadza v kukuri¢no-reparske;j

vyrobnej oblasti. Z agronomickej analyzy pestovania kapusty repkovej pravej

v PD Kalna nad Hronom v roku 2009 a 2010 vyplyvaji nasledovné zavery:

V osevnhom postupe sa pestovala kapusta repkova prava po ja¢meni jarnom. S
vysledkov m6Zeme konStatovat, ze jaémen jarny je vhodnou predplodinou pre
dany region. V PD Kalna nad Hronom sa pri zakladnej priprave pody uplatnila
minimalizécia . Predsejbova priprava pody, bola vykonana kompaktorom, aby sa
vytvorilo kvalitné osivové 16zko pre osivo. Sejba kapusty repkovej pravej
V PD Kalna nad Hronom sa vykonala v poslednej dekade augusta, t.j. bol
dodrzany agrotechnicky termin sejby. Aplikacia hnojiv pozostavala z celkovej
davky dusika 180 kgha™, fosforu 40 kgha™ a draslika 70 kgrha™. Z hnojiv bol
pouzity LAV, DASA, superfosfat a draselna sol. Ochrane porastov proti
Skodlivym cinitelom t.j. burindm, chorobam a Skodcom, venovali primerant
pozornost. Na chemicku ochranu boli pouzité pripravky Butisan Star, Agil,
Caramba, Nurelle D, Talstar, Biscaya a dal’sie.

V PD Kalna v roku 2009 dosiahli pestované odrody priemernt trodu 4,15 tha™
a hybridy 4,46 tha™, tj. hybridy dosiahli 0 6,7 % lepsie trody ako odrody.
Najvyssiu trodu dosiahol hybrid NK Linus H 4,97 tha™, pri odrodach dosiahla
najvys§iu trodu 4,85 tha™ odroda ES Nectar.

V roku 2010 boli priemerné urody pestovanych odréd 2,90 tha™, hybridy
dosiahli urody 2,77 tha, najvyssie urody v sledovanom roku dosiahla odroda
Jimmy 3,30 tha™ a hybrid NK Linus 3,22 tha™.

V priemere za dva pestovatelské ro¢niky dosiahli odrody urodu 3,52 tha™
ahybridy 3,59 tha®, &o znamena prirastok urody pri pestovani hybridu
v porovnani s odrodami o 0,07 tha™, ¢o predstavuje zvysenie tGrody o 1,99 %,
tento rozdiel je zanedbatelny.

Z vysledkov vyplyva, Ze na dosiahnutie dobrych urod je dolezity vyber
najvhodnejsich odrdd a hybridov. Z vysledkov mézeme usudit’, ze vplyv trod
znacnou mierou ovplyvnili poveternostné podmienky danych pestovatel'skych

ro¢nikov.
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